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بازخوانی لو رفتن حمله 
اسرائیل به ایران

همزمــان با انتشــار اخبــار و گزارش هایی در مــورد درز 
اطلاعــات فوق محرمانه از برنامه ریزی و تــدارکات ارتش 
اسرائیل برای انجام حمله تلافی جویانه به ایران، بازخوانی 
تاریخ نشــان می دهد که ۱۲ ســال پیش نیز طرح حمله 
اسرائیل به تاسیســات هســته ای ایران در دوران حضور 
دموکرات هــا در کاخ ســفید فاش شــد. ۲۹ مــاه مارس 
ســال ۲۰۱۲ )۱۰ فروردیــن ۱۳۹۱( نشــریه آمریکایــی 
فارن پالیســی به نقل از مقام هــای آگاه آمریکایی فاش 
کرد که اسرائیل با همسایه شمالی ایران یعنی جمهوری 
آذربایجان به توافق رســیده تا با اســتفاده از پایگاه های 
هوایی این کشور، حملات هوایی خود را علیه تاسیسات 
هسته ای ایران انجام دهد. یک افسر اطلاعاتی آمریکایی 
به این نشریه گفته بود: »ما از نزدیک در حال رصد اقدامات 
ایــران هســتیم... اما از مشــاهده تحرکات اســرائیل در 
آذربایجان خوشحال نیستیم.« همزمان، رسانه آمریکایی 
بلومبرگ گزارش کنگــره ایالات متحــده در مورد حمله 
اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران را فاش کرد که در آن 
نوشته شده بود، با توجه به پراکندگی تاسیسات هسته ای 
ایران مشخص نیست که اثر نهایی این حمله چه خواهد 
بود. همچنین، یک مقام آگاه آمریکایی به این رسانه گفته 
بود که حمله اســرائیل حداکثر می تواند برنامه هسته ای 
ایــران را ۶ ماه به عقب بیاندازد. این گزارش ها یک هفته 
پس از آن منتشر شد که دیگر نشریه نزدیک به دموکرات ها 
یعنی نیویورک تایمز یک گزارش طبقه بندی شده را در مورد 
تبعات حمله اســرائیل به ایــران درز داد. در این گزارش، 
پیش بینی شــده بود که حمله اســرائیل به تاسیســات 
هسته ای ایران می تواند به آغاز جنگ منطقه ای گسترده تر 
منجر شــود؛ جنگی که موجب کشته شــدن صدها تن 
از نیروهای آمریکایی خواهد شــد. تحلیلگران اسرائیلی 
بلافاصله پس از انتشار این گزارش های افشاگرانه، دولت 
باراک اوبامــا، رئیس جمهوری وقت ایــالات متحده را به 
دست داشــتن در این افشاگری متهم کردند. به باور آنها 
دولــت وقت در تلاش بود تا اســرائیل را بــرای انصراف از 
حمله به ایران تحت فشــار قرار دهد و در طرف مقابل نیز 
در مذاکرات هســته ای پیشِ رو ایــران را وادار به مصالحه 
کند. به عنوان نمونه، یوئل گوزانسکی، تحلیلگر مؤسسه 
مطالعات امنیت ملی، به ای بی ســی نیوز گفت: »به نظر 
می رسد یک کارزار بزرگ برای جلوگیری از حمله اسرائیل 
به راه افتاده اســت. من فکر می کنم دولت ]اوباما[ واقعاً 
نگران است که اورشلیم به زودی به ایران حمله کند.« ران 
بن یشای، مفسر قدیمی دفاعی در روزنامه عبری یدیعوت 
احرونوت چاپ تل آویو، با انتشار ستونی با عنوان »اوباما به 
اسرائیل خیانت می کند؟« این افشاگری ها را »یک کارزار 
تخریبــی هدفمند« علیه برنامه نظامی اســرائیل عنوان 
کرد. او سپس به کنایه خطاب به دولت آمریکا نوشته بود 
که منتظر باشــید تا تحریم ها رژیم ایران را بــه زانو درآورد. 
امــا همان زمان هــم الکس فیشــمن، تحلیلگر نظامی 
اسرائیلی در گفت وگویی اعلام کرد که هدف از انتشار این 
گزارش ها این است که هم اسرائیل و هم ایران تحت فشار 
قــرار گیرند. به باور او هدف آمریکا این بود که به ایرانی ها 
نشــان دهد که چه چیزی در حال وقوع است تا آنها را در 
آستانه آغاز مذاکرات هســته ای نگران تر و عصبی تر و در 
مذاکرات در موضع ضعف قــرار دهد. ولی جان بولتون، 
سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل متحد، در مصاحبه با 
رسانه ای اسرائیلی گفته بود: »کاخ سفید عمداً غافلگیری 
تاکتیکی اسرائیل را از بین برده است.« مت بروکس، مدیر 
اجراییِ ائتلاف یهودیان جمهوری خواه نیز آن زمان اعلام 
کرد: »از گزارش های مطبوعاتی اخیر به وضوح مشخص 
است که دولت اوباما از دیپلماسی آرام به حملات پنهانی 
در رســانه ها روی آورده است تا از اقدام اسرائیلی ها علیه 
ظرفیت های رو به رشد هسته ای ایران جلوگیری کند.« در 
مقابل، دولت باراک اوباما هرگونه دست داشتن در افشای 
اطلاعــات را رد کرد و اعلام کرد که کاخ ســفید قویاً این 
افشاگری ها را محکوم می کند و در صورت مشخص شدن 
عامل آن حتماً از تحت تعقیب قرار گرفتن آن اســتقبال 
می کند. دنیس راس، دیپلمات باسابقه آمریکایی که دارای 
گرایش حزبی دموکرات است، آن زمان به نیویورک پست 
گفته بود که او تردید دارد که »دولت کمپین افشــاگری را 
ســازمان دهی  کرده باشد« ولی به برخی مخالفان حمله 
اســرائیل مشــکوک اســت. هر چند، یوئل گوزانسکی، 
تحلیلگر مؤسسه مطالعات امنیت ملی، در آن روزها این 
نظریه که آذربایجــان به عنوان پایگاهــی برای عملیات 
احتمالی اســرائیل علیه ایران مورد اســتفاده قرار گیرد، 

غیرمنطقی و بسیار رمانتیک دانسته بود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بدون فروش نفت که مهمترین منبع درآمدی آن محسوب می شد 
در شرایط دشواری قرار گرفت. دولت بریتانیا یک سری تحریم های 
اقتصادی علیه ایران وضع کرده بود که صادرات کالاهای کلیدی 
بــه ایران را ممنوع می کرد.  بایکوت بریتانیا به نحوی ویرانگر مؤثر 
شــده بود و ایرانیان روزبه روز فقیرتر و ناخشــنودتر می شدند. در 
عرصه داخلی نیز با انشــقاق احزاب و نیروهای تشــکیل دهنده 
جبهــه ملی و توطئه هــای دربار و انگلیس شــرایط برای مصدق 
سخت شد و در نهایت این اقدامات به کودتای آمریکایی-انگلیسی 
۲8 مرداد منجر شد. کودتای ۲8 مرداد که در اسناد سازمان سیا 
با عنوان عملیات آژاکس از آن یاد شده است با فرماندهی کرمیت 
روزولت نوه رئیس جمهور پیشین آمریکا صورت گرفت و همین امر 
نیز زمینه ای شد تا آمریکا نیز سهم مهمی از نفت ایران کسب کند. 
یک سال پس از سرنگونی نخست وزیر محمد مصدق توسط ایالات 
متحده و بریتانیا در کودتای ۲8 مرداد، دولت های انگلیس و آمریکا 
فشار بر شاه ایران را برای مذاکره با بریتانیا بر سر مالکیت شرکت 

نفت ایران و انگلیس آغاز کردند. 
بیانیه مشترکی از سوی انگلیس و آمریکا منتشر شد که اظهار 
می داشت: »۱.اکنون کنسرسیومی به طور موقت تشکیل شده و 
آماده اســت تا با دولت ایران در مورد از ســرگیری فعالیت صنعت 
نفت خود گفت وگو کند. این گروه متشــکل از موارد زیر اســت: 
جرسی اســتاندارد، 8 درصد سهم، ســوکونی واکیوم، 8 درصد، 
اســتاندارد کالیفرنیــا، 8 درصد، نفت خلیج تگــزاس، 8 درصد، 
تگزاس، 8 درصد )در مجموع مشارکت ایالات متحده 4۰ درصد(، 
شرکت نفت ایران و انگلیس 4۰ درصد، رویال داچ شل، ۱4 درصد 

و شرکت فرانسیس دس پترولز، ۶ درصد سهم.
۲.سه نفر از نمایندگان کنسرســیوم به محض اعلام آمادگی 
دولت ایران بــرای پذیرایی از هیئت، برای مذاکــره با دولت عازم 
تهران خواهند شد. نمایندگان کنسرسیوم آقای هاردن از جرسی 
استاندارد، آقای اسنو از شرکت نفت ایران و انگلیس  و آقای لودون 

از رویال داچ شل هستند.
۳.ایــن هیأت به ترتیبات آینده می پردازد و برای اینکه وظایف 
خود را پیچیده نکند، پیشنهاد می شود که دو موضوع دیگر مربوط 
به توافق عمومی برای سهولت به طور جداگانه بین دولت ایران و 

انگلیس رسیدگی شود. 
4.اولین مورد بحث غرامت برای شــرکت نفت ایران و انگلیس 
اســت. با فــرض اینکه ترتیبات قابــل قبولی بین دولــت ایران و 
کنسرسیوم انجام شــده باشد، در مورد دارایی های مورد استفاده 

کنسرســیوم یا در مورد آینده، یعنی برای دوره بعد از تاریخ توافق 
عمومی، خسارتی مطالبه نخواهد شد. در چنین حالتی، مشکل 
دعاوی متقابل برای ضرر و زیان تا تاریخ لازم الاجرا شــدن قرارداد 
کنسرسیوم حل می شود. دولت بریتانیا مایل است به دولت ایران 
اطمینان دهد که آنچه مورد نظر است از نظر مبلغ و مدت پرداخت 
معقــول خواهد بود تا از بار زائد بر اقتصاد ایران جلوگیری شــود. 
اصل غرامت عادلانه مورد حمایت دولت اعلیحضرت، دولت ایالات 
متحده و کلیه اعضای کنسرسیوم است و قابل درک است که دولت 

ایران نیز با آن موافقت کرده است.
5.هــر دو دولــت معتقدند کــه باید تمام تــلاش ممکن برای 
دستیابی به راه حلی سریع، صحیح و بادوام انجام شود. بنابراین، 
اگرچه ممکن اســت چندین روش جایگزین برای دســتیابی به 
توافق انتخاب شــود، اما آنها پیشــنهاد می کنند که یک مســیر 
معقول، که نیاز به رویه طولانی و مشاجره آمیز بررسی دقیق دعوی 
و دعوای متقابل را مرتفع می ســازد، بــرای دولت بریتانیا و دولت 
ایران بر ســر یک توافق است. مبلغی که باید به شرکتی پرداخت 

شود یک بار برای همیشه این موضوع را برطرف کند.
۶.موضوع دومی که پیشــنهاد می شود به طور جداگانه به آن 
پرداخته شود، ترتیبات پرداختی است که استفاده از استرلینگ 
را در ایران پوشــش می دهــد، که نمایندگان کنسرســیوم آن ارز 
را پیشــنهاد می کنند که در صورت توافق، اعضا بــه دولت ایران 

پرداخت کنند.«

مذاکرات دولت ایران و کنسرسیوم �
علی امینی وزیر دارایی دولت زاهدی که در دولت مصدق نیز 
وزارت دارایــی را عهده دار بود از ســوی ایران به مذاکره با نماینده 
کنسرسیوم مامور شد و نتیجه مذاکرات او با نماینده کنسرسیوم 
هوارد پیج آمریکایی یک قرارداد بین المللی کنسرسیوم نفتی ۲5 
ساله بود که 5۰ درصد مالکیت منابع نفتی ایران را بین شرکت های 
خارجی تقسیم کرد. 4۰ درصد به طور مساوی )هر کدام 8 درصد( 
بین پنج شرکت بزرگ آمریکایی تقسیم شد، بریتیش پترولیوم 4۰ 
درصد سهم داشــت. رویال داچ شل شــرکت هلندی-انگلیسی 
۱4 درصد کســب کرد و یک شرکت فرانســوی، ۶ درصد از منابع 
را دریافت کرد. یک ســال بعد، دولت ایالات متحده به 5 شــرکت 
آمریکایی دســتور داد که هر کدام ۱ درصد از 8 درصد سهم خود 
را بــه چندین شــرکت کوچکتر منتقل کنند، زیرا این شــرکت ها 
شــکایت کرده بودند که آنها کنار گذاشته شده اند. این توافقنامه 

قرارداد کنسرسیوم 
که در سال 1333 

میان ایران و 
شرکت های خارجی 
برای بهره برداری از 

منابع نفتی ایران بسته 
شد، نتیجه کودتای 
انگلیسی آمریکایی 

28 مرداد بود و 
برخلاف ملی شدن 

صنعت نفت بار دیگر 
بیگانگان را بر منابع 
و ثروت کشور مسلط 
کرد. این قرارداد 25 

ساله هرچند سهم 
پنجاه درصدی برای 
ایران قائل شده بود 
و نسبت به پیش از 
ملی شدن صنعت 

نفت پیشرفت بزرگی 
بود اما نیم دیگر را به 
شرکت های خارجی 
واگذار کرده بود و 
با پذیرش غرامت 

هنگفتی به شرکت نفت 
ایران و انگلیس که به 

مدت ده سال پرداخت 
می شد همین سهم را 

نیز کاسته بود

بر باد رفته
قرارداد کنسرسیوم که در سال ۱۳۳۳ میان ایران و شرکت های 
خارجی برای بهره برداری از منابع نفتی ایران بســته شد، نتیجه 
کودتای انگلیســی آمریکایی ۲8 مرداد بود و برخلاف ملی شدن 
صنعت نفت بار دیگر بیگانگان را بر منابع و ثروت کشــور مســلط 
کرد. این قرارداد ۲5 ساله هرچند سهم پنجاه درصدی برای ایران 
قائل شده بود و نسبت به پیش از ملی شدن صنعت نفت پیشرفت 
بزرگی بود اما نیم دیگر را به شــرکت های خارجی واگذار کرده بود 
و با پذیرش غرامت هنگفتی به شــرکت نفــت ایران و انگلیس که 
به مدت ده ســال پرداخت می شد همین سهم را نیز کاسته بود. 
محمدرضاشــاه که تخت ســلطنتش را مدیون انگلیس و آمریکا 
می دانســت این قرارداد را شــرافتمندانه معرفی کرد و فضل الله 
زاهدی رئیس دولت کودتا نیز مدعی شد که دولت کلاه بزرگی بر 
سر انگلیس و آمریکا گذاشته است. قرارداد کنسرسیوم که در سال 
۱۳58 به پایان می رســید یک بار با اعتراض ایران در سال ۱۳5۲ 
بازنگری شد و با وقوع انقلاب از ۱۳ اسفند ۱۳57 از سوی دولت 
موقت ملغی اعلام شد و شکایت شرکت های عضو کنسرسیوم نیز 
پس از ســال ها کشمکش در ســال ۱۳۶۹ در دادگاه لاهه رد شد 
و پرونده این قرارداد برای همیشــه بسته شد و دست شرکت های 

خارجی از نفت ایران کوتاه شد. 

ملی شدن نفت ایران و کودتا �
نهضت ملی شدن صنعت نفت که به تصویب ماده واحده ای در 
مجلس و تایید آن در سنا به ثمر نشست، طی دوران نخست وزیری 
محمد مصدق، او برای بهره گیری از این حق ملت ایران تلاش کرد. 
در این مدت دولت محمد مصدق ضمن اخراج نیروهای انگلیسی 
از تاسیسات نفتی مقابل توطئه های بین المللی بریتانیا ایستادگی 
کرد و در شــورای امنیت ســازمان ملــل و دادگاه لاهه به پیروزی 
رسید. با این حال مصدق موفق به یافتن متحد بین المللی دیگری 
که در اســتخراج و فــروش نفت به کمک ایران بیایــد ناکام ماند. 
شــوروی و آمریکا دو قدرت بزرگ جهانی و حتی کشورهای دیگر 
اروپایی که می توانستند در این امر به یاری ایران بیایند تحت تاثیر 
فشــار و تحریم های بریتانیا حاضر به این امر نشدند و دولت ایران 

قرارداد کنسرسیوم که ملی شدن صنعت نفت ایران را به محاق برد

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی
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